
1 

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542. 

CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13. 

 
P RI ME I R A AL TE R AÇ ÃO  DE  E DI T AL  

 

Processo Licitatório n° 0038/2020 

Tomada de Preços n° 0003/2020 

 

OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para a Construção de Cobertura 
(Telheiro) em Pré Moldado de 20x80 m, para a Praça de Alimentação do Parque de 
Exposições Rovilho Bortoluzzi, com fornecimento de materiais e mão de obra, conforme 
descrito no Memorial Descritivo, Orçamento, Cronograma e Projetos anexos ao presente. 

 
DA ALTERAÇÃO: 
 

1) Fica suprimido do item 5.4.3 do Edital, o texto “com área não inferior a 800,00 
(oitocentos) m²”, passando a ser: 
 
Item 5.4.3:  Comprovar, mediante atestado(s) ou certidão(ões) fornecida (s) por 
pessoa jurídica de direito público ou privado, acompanhado da respectiva Certidão 
de Acervo Técnico (CAT) emitida pelo CREA ou CAU, que tenha a proponente 
(empresa) executado obras, com características compatíveis com o objeto desta 
licitação, ou seja: 

a) Ter executado Edificação com Estrutura de Concreto Pré Moldado, com 
Cobertura em Estruturas Metálicas e Piso de Concreto Armado com área não 
inferior a 800,00 (oitocentos) m². 

 
obs.: texto em negrito e tachado foi suprimido. 

 
 

DA NOVA DATA PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 
 
  Recebimento das propostas: Até às 08:45 horas do dia 13 de março de 2020. 

           Abertura das propostas: Dia 13 de março de 2020, às 09:00 horas. 

           Local: SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ, SC, 
localizada  na Rua Dr. José de Miranda Ramos, n.º 455, centro, na cidade de Xanxerê-SC. 

 
Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições do 

Edital originário. 
Xanxerê-SC, 26 de fevereiro de 2020. 
 
 
 

AVELINO MENEGOLLA  
Prefeito Municipal  

 
 


